haklarının verilmesi, çalışma koşullarının iyileştirilmesi yönünde yasaların geliştirilmesi gibi

konularda önemli düşünceler ve teklifler sunmuştur.16 Memiş Çavuş Rüyada, Tunalı Hilmi

Bey’in, ‘Köylü Memiş Çavuş’ serisinde yer alan eserlerindendir. Bu seride Mebuslar Meclisi

Kapısında Bir Köylü: Dertli Köylü Memiş Çavuş/Bu Meclise Girmeliyim (1326/1910)17, Memiş Çavuş

Rüyada (1337/1921)18, Büyük Millet Meclisi Azaları Memiş Çavuş Sayvanında (1338/1922)19, Köylü

Memiş Çavuş Ankara'da, Halk Dersleri Kürsüsünde (1339/1923)20, Memiş Çavuş Büyük Millet

Meclisinde (1339/1923)21 adlı eserler yer alır. Kısa manzum tiyatro özelliği gösteren Memiş Çavuş

Rüyada, bir rüya kurgusu olarak, Tunalı Hilmi Bey’in “İnönü Kahramanlarına Armağan”

notuyla ve tarihe not düşme amacıyla İkinci İnönü Zaferi’ne ithafen yazmış olduğu bir eserdir.

(İstanbul: Tarih Vakfı Yurt Yayınları, 2009), 1-12.
16 Enise Aslı Öztürk, Tunalı Hilmi Bey’in I. TBMM’deki Yasal Faaliyetleri. (Zonguldak: Zonguldak Kara Elmas

Üniversitesi Yayınları, 2008), 94.
17 Tunalı Hilmi, Mebuslar Meclisi Kapısında Bir Köylü: Dertli Köylü Memiş Çavuş/Bu Meclise Girmeliyim. (Kahire,

1326/1910).
18 Tunalı Hilmi, Memiş Çavuş Rüyada. (Ankara, 1337/1921).
19 Tunalı Hilmi, Büyük Millet Meclisi Azaları Memiş Çavuş Sayvanında. (Sinop: Sinop Matbaası, 1338/1922).
20 Tunalı Hilmi, Köylü Memiş Çavuş Ankara'da, Halk Dersleri Kürsüsünde. (İstanbul: Evkaf-ı İslamiye Matbaası,

1339/1923).
21 Tunalı Hilmi, Memiş Çavuş Büyük Millet Meclisinde. (Bursa: Muin-i Hilâl Matbaası, 1339/1923).

disiplinlerarası bir bakış açısı sergileyebildiği kanaatindeyiz.

1. İkinci İnönü Zaferi İçin Görülmüş Bir Rüya: Memiş Çavuş Rüyada

Kapağındaki “İnönü Kahramanlarına Armağan” notuyla İkinci İnönü Zaferi ve bu zaferin

kahramanlarına ithafen yazılmış olan Memiş Çavuş Rüyada (1337/1921) adlı eserin ön sözü

‘sebeb-i telif’ özelliği taşır. Ön sözün hemen üstünde eserin yazılış tarihi olarak “30 Mart 1337

(1921)” tarihi yer alır. Dolayısıyla eser, İkinci İnönü Muharebesi’nin (23 Mart-1 Nisan 1921)

sonlarına doğru, zafere olan kuvvetli inancın bir karşılığı olarak ve savaşın kesin bir Türk

zaferiyle sonuçlanacağı öngörüsüyle kaleme alınmıştır. Tunalı Hilmi Bey, ön sözde bu

Hatta rüyalar, kültürlerüstü bir alanda evrensel motifleri

içermektedir.31 Bu bağlamda Tunalı Hilmi Bey’in Memiş Çavuş Rüyada adlı eserini rüya ve

geleceği görme/kehanet ilişkili anlatı geleneğine eklemlemek mümkündür. Daha önce de

dikkate sunulduğu üzere Memiş Çavuş Rüyada, 30 Mart 1337 (1921) tarihinde, İkinci İnönü

30 Muhammet Okudan, Osmanlı’da Rüya, 2621.
31 Anna Lazareva, “Motif Index of Prophetic Dream Narratives: Methods of Compilation,” Folklore: Electronic Journal

of Folklore, no. 89 (2023): 161-190. https://doi.org/10.7592/FEJF2023.89.lazareva.

hâline dâhil olan kişilerden biri Osman Bey’dir ve mekânlardan biri ise Osman Bey’in

Türbesi’dir. Rüya kurgusunda simgesel anlamda önemli bir yer tutan, Osman Bey’in ve

türbesinin düşman elinden alınması doğrudan Bursa’nın kurtuluşuyla ilişkili biçimde

düşünüldüğünde, 30 Mart 1337 (1921) tarihinde yazılan Memiş Çavuş Rüyada eserinde

Bursa’nın 11 Eylül 1922’deki kurtuluşuna yönelik bir tarihsel öngörüden bahsetmek

mümkündür. Benzer tarihsel öngörü, eseri yapılandıran rüya kurgusunda Memiş

Çavuş’un torunu Tosun’un Yunan askerini süngüleyip altı deniz olan bir uçurumdan

faaliyetleri, bağımsızlık yolunda halkın duygu, düşünce ve eylemlerinin yönlendirilip

güçlendirilmesi ile bağımsızlık fikrinin yaygınlaştırılması ve kitlelerce benimsenmesi gibi

hususlar açısından süreli yayınların ve edebî eserlerin işlevselliğine dair önemli ipuçları verir.

1 Mayıs 1339/1923 tarihli Yeni Mecmua’da görsel, “Venizelos’un Oğlu Sofoklis Osman Gazi’nin

Türbesi Önünde” notuyla verilmiştir.

Görsel 3. Venizelos’un Oğlu Sofoklis Osman Bey’in Türbesi önünde (Yeni Mecmua).37

Memiş Çavuş Rüyada’da, kitabın kapağında kullanılan resim, eseri oluşturan rüya

kurgusuyla doğrudan ilintilidir.

Memiş Çavuş da Yunan kralının göğsüne çökmüştür ve

Venizelos oğlunun kılıcını ona saplamıştır. Dolayısıyla eserin kapağındaki görsel ve görselin

hemen sağ alt köşesindeki, Venizelos oğlunun (Sofoklis Venizelos) “Kılıçla vuruyor, diyor ki:

36 YM, “İşgal Altında Bursa,” Yeni Mecmua 4, no. 75 (1 Mayıs 1339/1923): 167-168.
37 YM, “İşgal Altında Bursa”, 167.